³⁹ “Ideo sicut lex divina habet vim obligandi ad culpam, ita et lex humana... Nam non solum opus Dei dicitur quod se solo producit, sed etiam quod mediantibus causis secundis efficit”. *De potestate civili*, n. 17. “Verum est quod quando respublica non retinuit sibi aliquam partem gubernationis, ut v. gr. quod rex non posset indicere bellum, sed absolute fecit illum dominium, tunc debemus illi parere in omnibus quae exspectant ad commodam sustentationem reipublicae et quae sunt licita et honesta.”. *Comm in II-II*, q. 104, a. 5, n. 2. “Quod subditi tenentur parere in omnibus superioribus in quibus respublica concessit illis potestatem et sicut respublica instituit. Ita quod illis est parendum conformiter ad leges et sicut respublica ordinavit, nec alia regula potest dari” (Ibidem).

⁴⁰ “Quod ius gentium non solum habet vim ex pacto et conducto inter homines, sed etiam habet vim legis. Habet enim totus orbis, qui aliquo modo est una respublica, potestatem ferendi leges aequas et convenientes omnibus, qui sunt in iure. Ex quo patet quod mortaliter peccant violantes iura gentium, sive in pace sive in bello...” (*De potestate civili*, n. 21).

toma más bien la forma de un tribunal, que tiene en consideración a todos los estados miembros.

4. Principios internacionales

La *Relectio de indis* de Vitoria fue escrita en los años de su madurez, durante el curso de 1538-1539, con el título: *De indis recenter inventis relectio prior*. Boyer, el editor de la primera edición de Lyon, dio a esta reelección el siguiente título: *De indis insularis relectio prior*. Al tratarse de una *relectio prior* habrá que preguntarse dónde se encuentra la segunda *relectio*. En realidad ésta coincide en su contenido con *De iure belli*.

Las Fuentes que Vitoria utiliza en estas *relectiones* hay que buscarlas en las informaciones que iba obteniendo de los misioneros que regresaban de América, por medio de las cuales se iba enterando de las supuestas crueldades de los conquistadores y del saqueo a que eran sometidos los bienes de los indios. Cuando Vitoria regresa a Salamanca desde París ya encuentra una atmósfera abonada para sus objetivos, impregnada como estaba de las decisiones tomadas por la *Junta de Burgos* de 1512 sobre la libertad que había que otorgar a los indios, tesis presentada por el padre dominico Antonio de Montesinos.⁴¹ En esta *Junta* se discuten sus informes, reclamaciones y protestas. “Los indios son vasallos libres del rey de España, no esclavos” –así rezaba una de las decisiones de la *Junta*–. Vitoria procede con cautela, queriendo informarse antes que nada sobre la veracidad de los rumores que pululaban por doquier.⁴²